
Τα Κοινοτικά Προγράµµατα έχουν αποτελέσει κινητή-
ριο δύναµη ανάπτυξης και µοχλό πραγµατικής σύγκλι-
σης για τη χώρα µας. Η αποτελεσµατική αξιοποίηση των
πηγών χρηµατοδότησης και η επίσπευση της απορρόφη-
σης των πόρων από την Ευρωπαϊκή Ένωση για τα συγ-
χρηµατοδοτούµενα έργα του Προγράµµατος ∆ηµοσίων
Επενδύσεων (Π∆Ε) καθίσταται, στη σηµερινή συγκυρία,
ιδιαίτερα κρίσιµη για την ανάταξη της Ελληνικής οικονο-
µίας.

Μετά από τέσσερις συνολικά αναθεωρήσεις, λόγω του
κακού και πρόχειρου σχεδιασµού του Γ’ ΚΠΣ 2000-2006
από το ΠΑΣΟΚ και µετά από παράτασή του, το Πρόγραµ-
µα έκλεισε στο σύνολό του στις 31.12.2009. Το µεγαλύ-
τερο µέρος του είχε ολοκληρωθεί στις 30.06.2009, κα-
θώς επιτεύχθηκε η πλήρης απορρόφηση των προβλεπό-
µενων κοινοτικών πόρων. Για τα υπόλοιπα Επιχειρησιακά
Προγράµµατα η Κυβέρνηση της Νέας ∆ηµοκρατίας είχε
επιτύχει την παράτασή τους µέχρι τις 31.12.2009, λόγω
των καταστροφικών πυρκαγιών του 2007, ενώ είχε εξα-
σφαλίσει πλήρως τη χρηµατοδότησή τους από το Π∆Ε.

Η καταχώρηση των πόρων της Προγραµµατικής Περιό-
δου 2007-2013 (ΕΣΠΑ) στο Ολοκληρωµένο Πληροφορια-
κό Σύστηµα (ΟΠΣ) ξεκίνησε τον Μάϊο του 2009. Υπενθυ-
µίζουµε ότι η Ελλάδα είναι µία από τις τέσσερις πρώτες
χώρες, για τις οποίες η Επιτροπή, το ∆εκέµβριο του
2008, ενέκρινε τα Συστήµατα ∆ιαχείρισης και Ελέγχου
για το σύνολο των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων του
ΕΣΠΑ που χρηµατοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταµείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και το Ταµείο Συνο-

χής. Πριν από την έγκριση αυτή, όπως ισχύει και για τις
άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δεν µπορούσε
να «ξεκινήσει» το ΕΣΠΑ. Τον Οκτώβριο του 2009 στο
ΟΠΣ του ΕΣΠΑ είχαν ήδη καταχωρηθεί 804 εκ. ευρώ, ή-
τοι το 3,07% του συνολικού του προϋπολογισµού.

Η Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, στον Προϋπολογισµό του
2010, αναφέρει ότι: «η κατανοµή των σχετικών κονδυ-
λίων στο Π∆Ε 2010 έγινε µε γνώµονα την επίσπευση και
την ολοκλήρωση της απορρόφησης των πόρων του Γ’
ΚΠΣ, των κοινοτικών πρωτοβουλιών και έργων του Τα-
µείου Συνοχής, καθώς και την εντατικοποίηση της χρη-
µατοδότησης των δράσεων του ΕΣΠΑ». Τα µέχρι σήµε-
ρα, όµως, πεπραγµένα της Κυβέρνησης καταδεικνύουν
την αναντιστοιχία λόγων και έργων. Πιο συγκεκριµένα:

1ον. Η ολιγωρία της Κυβέρνησης, ήδη από τις πρώτες
µέρες, είχε ως αποτέλεσµα την απώλεια κοινοτικών πό-
ρων από το Γ’ ΚΠΣ.

2ον. Η Κυβέρνηση αδυνατεί να διευκρινίσει πώς προτί-
θεται να πληρώσει τα επιπλέον 5,8 δισ. ευρώ της υπερ-
δέσµευσης του Γ’ ΚΠΣ.

3ον. Κατά τους 3 πρώτους µήνες διακυβέρνησης της
χώρας από το ΠΑΣΟΚ το ΕΣΠΑ πάγωσε τελείως. Τις τε-
λευταίες 100 ηµέρες καταχωρήθηκαν µόνο 129 εκ. ευ-
ρώ, φτάνοντας τη συνολική απορρόφησή του στο 3,56%
(από 3,07% τον Οκτώβριο του 2009).
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ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΠΕΡΩΤΗΣΗ

Προς την Υπουργό Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας

1. ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ
2. ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ
3. ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ
4. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΣΜΑΝΗΣ
5. ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ
6. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΛΛΙΑΣ

7. ΕΛΙΣΑΒΕΤ (ΕΛΙΖΑ) ΒΟΖΕΜΠΕΡΓΚ
8. ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΛΕΟΝΤΑΡΙ∆ΗΣ
9. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΣΟΥΡΟΥΛΗΣ
10. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ
11. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΑΚΟΣ



4ον. Η Κυβέρνηση ανακοίνωσε ότι θα προβεί στην ανα-
θεώρηση της δοµής και του τρόπου υλοποίησης του Ε-
ΣΠΑ, καθυστερώντας, επί της ουσίας, την εφαρµογή του
και «στεγνώνοντας» κι άλλο την αγορά σε µια ιδιαίτερα
κρίσιµη χρονική συγκυρία.

5ον. Η Κυβέρνηση, αν και αναφέρεται στην αναγκαιό-
τητα ενίσχυσης της ρευστότητας στη αγορά, προχώρη-
σε στη µείωση, κατά το ήµισυ, του προϋπολογισµού των
προκηρύξεων για την ενίσχυση των Μικροµεσαίων Επι-
χειρήσεων και των ελεύθερων επαγγελµατιών, από 1,3
δισ. € σε 590 εκατ. ευρώ.

6ον. Παράλληλα σηµειώνουµε ότι δεν έχει συγκληθεί
εδώ και 3 µήνες (από τις εκλογές και µετά) η Κεντρική
Γνωµοδοτική Επιτροπή του Επενδυτικού Νόµου µε απο-
τέλεσµα τη µη έγκριση των νέων επενδυτικών σχεδίων
που είναι στο στάδιο της αξιολόγησης, των τροποποιή-
σεων υλοποιούµενων σχεδίων και των αποφάσεων ολο-
κλήρωσης των ήδη εγκεκριµένων επενδυτικών έργων.

7ον. Με βάση το Σχέδιο Νόµου για τη ρύθµιση επιχει-
ρηµατικών και επαγγελµατικών οφειλών προς τα πιστω-
τικά ιδρύµατα ο Επενδυτικός Νόµος 3299/2004 θα «κλεί-
σει» στα τέλη Ιανουαρίου. Παράλληλα, το Υπουργείο θα
προβεί σε επανεξέταση του συνόλου των ρυθµίσεων για
την απαιτούµενη αναµόρφωση του Νόµου 3299/2004.
Με δεδοµένο ότι ο νέος Νόµος θα απαιτήσει την έγκριση
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, στελέχη του Υπουργείου
και της αγοράς εκτιµούν ότι όλο το 2010 κινδυνεύει η α-

γορά να µείνει χωρίς Επενδυτικό Νόµο, σε µία κρίσιµη
οικονοµική συγκυρία για τη χώρα.

Κατόπιν τούτων,

ΕΠΕΡΩΤΑΤΑΙ η κα. Υπουργός:
1. Ποιο είναι το σαφές, πέραν από τους διθυραµβικούς

και επικοινωνιακούς τόνους, χρονοδιάγραµµα του Υ-
πουργείου για την έναρξη της εφαρµογής του ΕΣΠΑ και
της υλοποίησης του Π∆Ε, ώστε να τονωθεί η ζήτηση και
να ενισχυθεί η πραγµατική οικονοµία;

2. Πότε υπολογίζει το Υπουργείο πως θα ολοκληρωθεί
η ανακοινωθείσα διαδικασία επανασχεδιασµού, συνερ-
γασίας µε τα συναρµόδια Υπουργεία και σχετικής δια-
βούλευσης µε τους εκπροσώπους των επιχειρηµατικών
φορέων βασικών κλάδων της οικονοµίας για την αναθε-
ώρηση του Επενδυτικού Νόµου, και σε ποιες «ριζικές»
και «απαραίτητες» αλλαγές σχεδιάζει να προβεί σε σχέ-
ση µε τον υπάρχοντα Επενδυτικό Νόµο;

3. Ποιο είναι το πλαίσιο της αναπτυξιακής στρατηγικής
του Υπουργείου που βασίζεται, όπως καταδεικνύεται α-
πό τις εκατό πρώτες µέρες της διακυβέρνησης του ΠΑ-
ΣΟΚ, σε ολιγωρίες αναφορικά µε την απορρόφηση πό-
ρων από το Γ’ ΚΠΣ, στο «πάγωµα» του ΕΣΠΑ, στη µείω-
ση του προϋπολογισµού των προκηρύξεων για την ενί-
σχυση των µικροµεσαίων επιχειρήσεων και των ελεύθε-
ρων επαγγελµατιών, στον παροπλισµό της Κεντρικής
Γνωµοδοτικής Επιτροπής του Επενδυτικού Νόµου, και
στο «κλείσιµο», µέχρι νεωτέρας, του Επενδυτικού Νό-
µου της χώρας;
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(Αριθµ. Βιβλ. Επερ.11 Επικ. 10, ηµερ. καταθ. 13-1-2010)



3


